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Pérmbaijtja e Programit:

Hyrje
| Té dhénat themelore mbi kryerésin e veprimtarive
' komunale
» Organizimi i bréndshem me skema organizative
» Aktivitetet primare dhe sekondare té Shoqérisé
» Organet e menaxhimit dhe drejtimit
Kapacitetet pér kryerjen e veprimtarive komunale
» Burimet njerézore
» Hapésirat afariste dhe objektet e infrastrukturés komunale
» Pajisjet dhe mjetet Iévizése
Qéllimet
Bazat pér zhvillimin e Programit
Fushéveprimi i planifikuar fizik i aktiviteteve
» Shérbimi i mbledhjes, transportit dhe deponimit té
mbeturinave
» Shérbimi i rregullimit dhe mirémbajtjes sé hapésirave publike,
rrugéve lokale dhe varrezave
> Shérbimi i mirémbajtjes sé tregut, hapésirave publike parkimi
dhe stacione autobusi
» Shérbimi i furnizimit publik t& me ujé dhe menaxhimi i ujérave
té zeza
> Shérbimi i mirémbajtjes sé ndrigimit publik
> Veprimtari té tjera komunale

Treguesit financiaré té planifikuara
» Té ardhurat e planifikuara

» Shpenzimet (derdhjet) e planifikuara
» Shpenzimet e planifikuara

D'q'ﬂr -Fz?"_j;‘_?‘.f"{‘;";
PIGHH HHGHIVIRL

’

Y Rurimeat finaneriare

Politika e pagave dhe punésimit
Borxhet
Plani i prokurimit publik
Politika e gmimeve

Vérejtjet pérfundimtare

Vérejtje: Pérmbajtja e programit éshté né pérputhje me dispozitat e nenit 26, paragrafi 1 dhe 2 Ligjit t&
veprimtarive komunale (“Fleta zyrtare e MZ" numri 055/16, 074/16, 002/18 1 066/19) dhe Rregullores mbi

pérmbajtien e detajuar té# kryerjes =d veprimtarive komunale dhe raportit vietar pir zbatimin e
programit vistor té kryerjes »é veprimtarive komunale (“Fleta zyrtare o MZ" nr, £§4/20 nga 08.06.2020)



Miratimi i programit vjetor pér kryerjen e veprimtarive komunale pércaktohet nga dispozitat e
nenit 26. paragrafi 1 dhe nenit 29, paragrafi 2, pika 7 e Ligjit mbi veprimtarit¢ komunale
(“Fleta zyrtare e MZ™ numri 55/2016:074/16 002/18 dhe 066/19 ) .

Veprimtarité komunale t& konsumit individual dhe t& pérbashkét komunal. si dhe operacionet
afariste t& Shoqérisé. né vitin 2021 do t& béhén duke zbatuar bazat ligjore t& méposhtme t&
Malit t& Zi dhe rregulloret komunale té vetéqeverisjes lokale:

Bazat ligjore

Ligji mbi Shoqériné afariste (»Fleta zyrtare e MZ« numri 065/20)

Ligji mbi punén (»Fleta zyrtare e MZ« nr. 074/19) 074/19, 008/21., 059/21. 068/21)
Ligji mbi veprimtarité komunale (»Fleta zyrtare e MZ« numri 055/16, 074/16, 002/18.
066/19)

Ligji mbi menaxhimin e mbeturinave (»Fleta zyrtare e MZ« numri 064/11 dhe 039/16)
Ligji mbi vetéqeverisjen lokale (»Fleta zyrtare e MZ » numri 002/18, 034/19, 038/20)
Ligji mbi mjedisin jetésor (»Fleta zyrtare e MZ« numri 052/16, 073/19, 073/19)

Ligji mbi mbrojtjen e natyrés (»Fleta zyrtare e MZ« numri 054/16 dhe 018/19)

Ligji mbi prokurimin publik (» Fleta zyrtare e MZ« numri 074/19)

Ligji mbi siguriné dhe shéndetin né puné (»Fleta zyrtare € MZ« numri 034/14 dhe
044/18)

Ligji mbi pagat e t& punésuarve né sektorin publik (»Fleta zyrtare ¢ MZ« numri
016/16. 083/16,021/17,042/171012/18. 039/19, 042/19, 034/19)

Ligji mbi mbrojtjen e konsumatorit (»Fleta zyrtare € MZ » numri 002/14. 006/14,
043/15,070/17. 067/19)

Ligji mbi mbrojtjen dhe miréqenien e kafshéve (»Fleta zyrtare e MZ« numri 14/08,
040/11, 047/15))

Dispozitat e geverisjes lokale

»Fleta zyrtare e Malit té Zi — dispozitat komunale »numri 033/19 nga 14.08.2019.
Vendimi mbi rendin komunal t¢ Komunés sé Tuzit:

Vendimi mbi themelimin ¢ Shoggrisé me pérgjegjési t& kufizuar "Komunalno /

Komunale" Tuz:

Vendimi mbi mirémbajtjen e pastértis€;

Vendimi pér kafshét shtépiake;

Vendimi mbi veprimtarit¢ funerale. rregullimin dhe mirtmbajtjen ¢ varrezave

Vendimi mbi parkingjet publike (Fleta Zyrtare e Malit t& Zi - Rregulloret komunale nr.
046/19)
Vendim mbi ndyshimin dhe plotésimin ¢ Véndimit mbi themelimin e SH.PK

Komunalno / Komnale Tuzi (.Fleta Zyrtare ¢ MZ - dispozitat komunale™ numri
04021).

Alkte té tjera:

Statuti SHPK »KOMUNALNO / KOMUNALE« Tuz t€ cilit i &hté dhéné pélgimi i
Kuvendit t& komunés s¢ Tuzit

Marréveshja pér delegimin e kryerjes sé veprimtarive komunale dhe pérdorimin e
infrastrukturés komunale dhe mjeteve t& tjera né pronési t&€ Komunés s€ Tuzit, numri
01-031/20-6785. nga 16 korrik 2020.

Bazat pér zhvillimin e programit pér Kryerjen e veprimtarive komunale mund (& gjenden n€
dokumentet e méposhtme:



Projektbuxheti i Komunés s¢ Tuzit pér vitin 2022:

Plani i pritshém pér plotésimin e vendeve t& punés t& sistemuara né Shoqéri pas
hartimit t& nj& akti t¢ ri pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve té
punés dhe kryerjen e vazhdueshme t& veprimtarive komunale t¢ pércaktuara né
pérputhje me kontratén pér delegimin e kryerjes sé veprimtarive komunale;
Marréveshja ¢ pérgjithshme kolektive - marréveshja kolektive e Degés pér strehimin e
veprimtarive komunale, vlefshméria e s& cilés &shté e Kufizuar deri né fund té& vitit
2020. q& do t& thoté se partnerét socialé né nivelin shtetéror duhet t& sjellin njé
marréveshje t& re dhe mé pas organizatat e degéve — kontrata kolektive t& degéve ng
vitin 2022. Kjo pér marréveshjet ekzistuese individuale kolektive te punédhénésit
paraget njé ngarkesé té réndésishme né aspektin e pritjeve t& rregulloreve t& reja né
pérputhje me Ligjin e ri mbi punén:

Plani i mbéshtetjes financiare pér funksionimin e Shogérisé né prokurimin e pajisjeve
themelore pér kryerjen e veprimtarive komunale. dhe vazhdimin dhe pérfundimin e
procesit t€ bilancit mbi ndarjen ndérmjet ndérmarrjeve té shérbimeve nga Podgorica
dhe Shoqérisé soné:

Zhvillimi i pritshém i njé Plani ¢ ri shtetéror pé€r menaxhimin e mbeturinave
komunale dhe mbeturinave t& parrezikshéme t& ndertimit pér periudhén 2021-2026
dhe miratimi i planeve t& reja lokale né komuna. si dhe zbatimi i aktiviteteve t&
planifikuara pér krijimin e gendrave rajonale t& menaxhimit t& mbeturinave . duke
marré parasysh qé kéto plane né nivel shtetéror dhe lokal skadojné né fund té vitit
2022 dhe ne jemi gati t'i analizojmé ato.

Ligji mbi veprimtarité komunale &shie rregullorja themelore ligjore pér kryerjen e
veprimtarive komunale. Pér zbatimin e tij, jané pércaktuar dhe miratuar aktet nénligjore né
vijim, sipas t& cilave né vitin 2021/2021 Shogéria duhet t&¢ harmonizojé aktet e saj té
brendshme:

-

Dispozita mbi elementet e detajuara dhe metodologjiné pér pércaktimin e ¢mimeve t&
shérbimeve komunale (» Fleta zyrtare ¢ MZ »nr. 055/20 nga 12.06.2020.):

Rregullorja mbi p&rmbajtjen e detajuar t& programit vjetor t& kryerjes s& veprimtarive
komunale dhe raportin vjetor pér zbatimin e programit vjetor té kryerjes sé

veprimtarive komunale (»Fleta zyrtare e MZ »nr. 054/20 nga 08.06.2020.):

Rregullorja mbi cilésiné minimale dhe fushéveprimin e punés pér kryerjen e
veprimtarive komunale (»Fleta zyrtare e MZ » nr, 054/20 nga 08.06.2020.):

Rregullorja mbi kushtet pér kryerjen e veprimtarive komunale (»Fleta zyrtare e MZ
»nr. 054/20 nga 08.06.2020.g.)

Rregullorja mbi kushtet e detajuara dhe ményrén e mbajtjes s& regjistrit té
ckzekutoréve s¢ veprimtarive komunale dhe vendimet e nxjerra pér pérmbushjen e
Kushteve pér kryerjen ¢ veprimtarive komunale (»Fleta zyrtare e MZ »nr. 077/17 nga
12, X1.2017.)

Nga datat e lartpérmendura t& miratimit t& akteve nénligjore t& pérmendura, &shté e qarté se
miratimi i tyre u vonua pér mé shumé se dy vite (dispozitat dhe rregulloret e miratuara né

vitin 2020), késhtu qé shoqérité afariste komunale. pérfshiré edhe tonén, nuk kishin njé bazé
ligiore p&r harmonizimin e akteve t& veta t& brendshme dhe e njéjta pritet n& vitin 2022.
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Sipas ligjit t& lartépérmendur. rregullimi dhe mirémbajtja e hapésirave publike, rregullimi dhe
mirémbajtja e hapésirave t& gjelbérta publike, menaxhimi i ndricimit publik, mirémbajtja e
rrugéve komunale, mirémbajtja e shtratit & rrjedhave ujore me réndési lokale. mirémbajtja e
hapésirave pér parkim publik. mirémbajtia e tualeteve publike. kujdesi pér kafshét e
braktisura dhe t& humbura (kafshét shtépiake) dhe mirémbajtja e strehézave pér asgjésimin e
tyre jané veprimtari komunale t& konsumit t& pérbashkét komunal, kurse menaxhimi i
mbeturinave komunale. mirémbajtia ¢ tregut dhe shérbimet e varrimit jané aktivitete
komunale t& konsumit individual komunal.

Neni 14 i Ligjit pér Veprimtarité Komunale pércakton gé njésité e vetéqeverisjes
lokale. pérkatésisht komuna e Tuzit. n& pérputhje me ligjin té sigurojé:

** kushtet materiale dhe teknike pér kryerjen dhe zhvillimin e veprimtarive Komunale
Kushtet financiare pér kryerjen e veprimtaris€ s€ konsumit t& pérbashkét komunal
ndértimi dhe mirémbajtja e investimeve t& infrastrukturés komunale

e

*

*

*
R

Kontrata pér delegimin e kryerjes s& veprimtarive komunale. SHPK "Komunalno /
Komunale" Tuz, caktoi aktivitetet e méposhtme komunale:

I.- Menxhimin dhe mirémbajtjen e hapésirave publike

2. Mirémbajtja e rrugéve lokale dhe rrugéve t¢ pa ketogorizuara+

3. Mirémbajtja e varrezave publike

4. Mirémbajtja e hapésirave publike pér parkim

5. Menaxhimi i mbeturinave komunale dhe mbeturinave inerte

6. Kujdesi pér kafshét e braktisura ose t& humbura dhe mirémbajtja e strehézave pér

kujdesin e tyre*
7. Mirémbajtja e ndrigimit publik
Aktivitetet nén numrin rendoré

5
aktivitetet n&n numrat rendoré 1, 2,
komunal.

&sht€ aktivitet t&¢ konsumit individual komunal dhe
3, 4, 6 dhe 7 jané& aktivitete t& konsumit t& pérbashkst

Deri né demarkacionin pérfundimtar me Kryeqytetin dhe krijimin e kushteve pér kryerjen e t&
gjitha aktiviteteve t& parashikuara né Statut. kontraté dhe akte t€ tjera themeluese. D.o.o.
“Komunalo / Komunale™ Tuz kryen aktivitetet ¢ méposhtme:

» Rregullimi dhe mirém bajtja ¢ hapésirave publike:

» Mirémbajtja e rrugéve lokale dhe t& pa kategorizuara

# Menaxhimi i mbeturinave komunale dhe t& mbeturinave inerte (grumbullimi,
transportimi dhe deponimi)

» Menaxhimi dhe mirémbaijtja e rrjedhave ujore me réndési lokale:

» Mirémbajtja e varrezave publike

T€ vetédijshém pér faktin se cilésia e Kryerjes sé veprimtarive komunale nén
kompetencén e shogérisé soné, si nj€ ushtrues i veprimtarive komunale né komunén e Tuzit,
paraqet nj& kusht t¢ domosdoshém pér jetén e qytetaréve, shoqérive afariste, me theks té
vecant€ n€ ndérmarrjet e vogla dhe ato t& mesme dhe bizneset e hotelierisé. si bizneset
themelore né mjedisin toné. programi i kryerjes s& veprimtarive komunale pér vitin 2022 ka
pér géllim plotésimin e nevojave té deklaruara té qytetaréve dhe ekonomisé né t& gjithé zonén
e komunés sé Tuzit.



Duke paré dhe analizuar rezultatet e punés nga viti aktual. pra viti i paré i formimit &
késaj Shogérie, ne kemi identifikuar drejtimet pér zgjidhjen e problemeve aktuale dhe detyrat
Q€ duhet t& realizohen. Kéto jané detyra. disa prej t& cilave duhet t& kryhen né vazhdimési
vecanérisht gjaté kohézgjatjes sé pandemisé Covid-19 dhe né vitin vijues, t& tjerat duhet t&
kryhen mbrenda mundésive sa mé shpejt qé & jeté e mundur. si¢ jang plotésimi i burimeve
njerézore dhe teknike, ndérkohé q& géllimi joné kryesor éshté qé t& gjitha aktivitetet komunale
t€ kryhen me cilési dhe vazhdimisht gjaté gjithé vitit, né ményre q€ t&€ mbrohet interesi publik.
pérmes kryerjes s¢ kétyre aktiviteteve né komunén e Tuzit.

Si pjesé e aktiviteteve gé jané & detyrueshme sipas Ligjit pér Veprimtarité¢ Komunale.
né bashképunim me vetéqeverisjen lokale. gjaté vitit 2022 &shté e nevojshme € theksohen
pérparésit:

* Pérgatitja e listés s¢ ¢mimeve té shérbimeve komunale t& Shogérisé. né pérputhje me
nenin 54 paragrafi 3 t& Ligjit pér veprimtari komunale, pér até géllim &shté e
nevojshme & vetéqeverisja lokale t& zhvillojé dhe paragesé elementet e pércaktuara
me ligj. si mé poshté:

- kostot e mirémbajtjes s¢ investimeve té infrastrukturés komunale
- kostot e ripagimit t& huasé pér ndértimin e infrastrukturés komunale dhe blerjen e
pajisjeve pérkatése.

" NE& pérputhje me nenin 73 t&é Ligjit pér veprimtarité komunale. né& vitin 2022 &shté e
nevojshme q& vetéqeverisja lokale t& paraqesé njé kérkesé pér regjistrimin e pasurisé
shtetérore nga neni 16, paragrafi 1 i ligjit, pas identifikimit t& pasurive t& patundéshme
dhe infrastrukturés komunale né t& gjitha shoqérite e themeluara nga ajo.

Né seancén e Kuvendit t& komunés s& Tuzit, u miratua Vendimi pér themelimin e Shogérisé
me pérgjegjési € Kufizuar "Komunalno / Komunale" Tuz (Fleta Zyrtare e Malit t& Zi -
dispozitat komunale, nr. 033/19 t& 14 Gushtit 2019). Ky vendim themeloi njé shogéri, si njé
shogéri njé-anétaréshe. me qéllim € kryerjes s¢ veprimtarive komunale. Gjithashtu, kryerja e
veprimtarive komunale né vitin 2020 i éshté deleguar Shogérisé, duke lidhur njé marréveshje

t€ veganté pér delegimin e kryerjes sé veprimtarive komunale dhe pérdorimin e
infrastrukturés komunale dhe fondeve t€ tjera né pronési t& Komunés sé Tuzit.

Duke pasur parasysh se Vendimi pér Themelimin e Shoqgérisé me Pérgjegjési t&¢ Kufizuar
"Komunalno/Komunale" Tuz &shté ndryshuar mé 24.11.2021, dhe késhtu erdhi deri te
formimi i dy Shoqérive t& reja, pérkatésisht SHPK “Ujésiellési dhe Kanalizimi” dhe SHPK
“Tregjet”. Gjaté vitit 2022 do t& harmonizohen aktet e Shoqérisé, si¢ &shté Statuti, rregullorja
pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés, si dhe marréveshja pér
besimin e veprimtarive komunale dhe shfrytézimin e infrastrukturés komunale dhe mjeteve
tjera n€ pronési &€ Komunés sé Tuzit.

Financimi i aktiviteteve q& kan& karakter t& interesit publik béhen nga buxheti i komunés, nga
fondet e realizuara duke ofruar shérbime né kuadér t& aktiviteteve té Shoqérisé, donacioneve
dhe burimeve té tjera n& pérputhje me ligjin.

Punét e financuara nga buxheti i komunés sé Tuzit si shpenzime té pérbashkét komunal
jané:

- Rregullimi dhe mirémbajtja ¢ hapésirave publike,

- Rregullimi dhe mirémbaijtja e shtratit t& ujrrjellave me réndési lokale

- Mirémbajtja e rrugéve lokale dhe varrezave



- Mirémbajtja ¢ hapésirés s€ parkimit

- Mirémbajtja dhe rregullimi i stacionit t& autobusit

- Kujdesi pér kafshét e braktisura ose t€ humbura dhe mirémbajtja e strehézave pér kujdesin e
tyre.

- Rregullimi dhe mirémbajtja e deponimeve té pérkohshme dhe zonave té riciklimit

-Sanimi i deponive t& egra

- Mirémbajtja e rrietit t€ ndrigimit

Punét qé financohen nga fondet vetanake jané:

e Menaxhimi. grumbullimi, transportimi dhe deponimi i mbetjeve komunale.
e Mbledhja e mbeturinave inerte dhe deponimi,
e Mbledhja e mbetjeve té gjelbérta dhe deponimi.

Shogéria gjithashtu kryen veprimtari qé nuk kané karakterin e aktiviteteve me interes
publik, si mé poshté:

~ ngarkimin, transportimin dhe deponimi i mbeturinave té parrezikshéme me kérkesé té
paléve té treta
» transporti 1 ujit teknik dhe larja e sipérfageve me kérkesé té paléve té treta

Fondet pér kryerjen e veprimtarive qé nuk kané karakter t& interesit publik sigurohen nga té
ardhurat e veta té Shoqérisé.

Nga té gjitha veprimtarité komunale, pérveg rritjes sé sasisé dhe strukturés sé mbeturinave té

hedhura té t& gjitha llojeve, SHPK. “Komunalno / Komunale™ Tuz mé s& shumti ballataqohet
me problemin e hedhjes t& pa planifikuar t& mbeturinave inerte dhe krijimin e deponive t&
egra, dhe ké&shtu vEshtirésohen kushtet e punés pér shkak té& mungesés s& ndérgjegjes sé
qyvtetarive dhe mungesis s# pnjiujnvu teknike t# S]’lnq&rin!. Gjithnshtu. ngarknua e

infrastrukturés sé trafikut né Tuz, si nj¢ qytet tranzit né kufi me Shqipériné. me rritjen e
numrit t& automjeteve, con né mbingarkesé dhe numér t&€ pamjaftueshém t&€ hapésirave pér

parkim.

Ky Program pérfshin veprime dhe aktivitete g¢ synojné ta béjné zonén e komunés s¢ Tuzit.
kryesisht vendet publike, mé t& pastra dhe t& rregullta, pér t&€ mirémbajtur rrugét lokale. pér t'u
siguruar gytetaréve wjé té pijshém cilésor. pér t& punuar né mirémbajtjen dhe ekonomizimin e
sistemeve t& ndrigimit publik dhe késhtu t& identifikojé drejtimet pér zgjidhjen e problemeve
dhe detyrave aktuale qé duhet realizuar.

Problemi i demarkacionit me Kryeqytetin mbetet akoma. i cili ¢on né shtyrjen dhe marrjen e
veprimtarive komunale dhe mekanizimin g€ supozohej t€ na jepej gjaté ndarjes sé
kompetencave, né té cilén Shogéria do & pérqendrohet mé shumé né vitin 2022.

Analiza e vlerésimeve té rezultateve u bé né bazé té analizés sé prerjes té gjendjes sé&

treguesve financiarg, analizés sé gjendjes aktuale té suksesit t& bilancit, si dhe n& bazé t&
parashikimit t8 shpénzimeve dhe detyrimeve pér vitin e ardhshém,



IT Té dhénat kryesore pér kryerésin e shérbimeve

komunale

shtesé Rregullore)

El TE DHENAT KRYESORE PER KRYERESIN E SHERBIMEVE KOMUNALE

Té dhénat kryesore té
identifikimit:

" emértimi

= selia

= té dhénat mbi

themeluesin

"  numriaméz

" NIPT

= TVSH
Forma e organizimit
Aktet themeluese

FABELA (1€ parapara me nenin 4.

SH.P.K. ,KOMUNALNO/KOMUNALE“ TUZ
Rruga nr. pn, 81206 TUZ, Rrugal2, nr.2
Kuvendi | Komunés Tuz

03283135
33/31-00037-295

Shoqéri me pérgjegjési té kufizuar

Véndimi KK TUZ. (,Fleta Zyrtare e MZ — dispozitat
komunale” numri 033/19).

Vendim mbi ndyshimin dhe plotésimin e Véndimit mbi
themelimin e SH.PK Komunalno / Komnale Tuzi (,Fleta
Zyrtare e MZ — dispozitat komunale” numri 040/21).
Shoqéri e pavarur njé-antarshe themelues i sé cilés
éshté Kuvendi i Komunés sé Tuzit.

Shoqéria afariste operon me asete né pronési t&
shtetit.

Komuna e Tuzit 100%

Akti mbi organizimin e brendshém e sistematizimit
numri

Céshtjet e statusit juridik

Struktura e pronésisé
Organizimi | brendshém
(shema organizative -
shtesa me tabelé)
Aktivitet kryesore

Aktiviteti kryesor: 39.00 Pastrimi i mjedisit dhe

aktivitete tjera gé kané té béjné me mbeturina
Bordi i Drejtoreve:

* Nikola Sini3taj, Kryetar

= Anton Lulgjuraj, anétar

 Elma Dresaj, anétare
Drejtori Ekzekutiv:
* Nikolla Camaj

Kontakt + 382 (0)67 073295

Web sajt: www.komunalno-tz.me

e-mail: info@komunalno-tz.me

Vendimi pér regjistrim né CRPS, 5-0905198/001 i datés
08.10. 2019.

Organi | menaxhimit dhe
drejtimit

Té dhéna tjera specifike pér |
kryerésin e shérbimeve

shtojcé



Skema e organizimit té bréndshem

BORDI | DREJTOREVE

DREJTORI EKSEKUTI

NDIHMES DREJTORI PER PUNET NDIHMES DREIJTORI PER PUNET
TEKNIKE OPERATIVE

UDHEHEQES

UDHEHEQES
PER NEVOIJA TE PERGHTHSHME
DHE NEVOIJA TE PERBASHKETA

| SHERBIMEVE
KOMUNALE

SHERBIMI PER MBLEDHJEN,
TRANSPORTIN DHE DEPONIMIN
E MBETURINAVE

SHERBIMI | PUNEVE TE
PERGJITHSHME DHE JURIDIKE

SHERBIMI MBI RREGULLIMIN
DHE MIREMBAJTIEN E
HAPESIRAVE PUBLIKE, RRUGEVE

LOKALE DHE VARREZAVE

SHERBIMI | KONTABILITETIT
DHE PUNEVE FINANCIARE E
KOMERCIALE

SHERBIMI | MIREMBAJTIES TE
HAPESIRAVE TE PARKIMIT ™

PUBLIK DHE STACIONEVE TE
AUTOBUSAVE

SHERBIMI PER MBESHTETIJE
TEKNIKE DHE SERVIS

SHERBIMI |
MENAXHIMIT

TE NDRICIMIT PUBLIK



Sektori i shérbimeve té pérgjithshme dhe té pérbashkéta pérbéhet nga:
- Shérbimi i punéve t& pérgjithshme dhe juridike
- Shérbimi pér puné financiare dhe komerciale
- Shérbimi i suportit teknik dhe servisi

Sektori pér shérbime komunale pérbéhet nga:

- Shérbimi i grumbullimit. transportit dhe deponimit t& mbeturinave

- Shérbimi pér rregullimin dhe mirémbajtjen e hapésirave publike. rrugéve lokale
dhe varrezave

- Shérbimi i mirémbatjes s& hapésirave t& parkimit publik dhe stacionit t&
autobusave

- Shérbimi i menaxhimit t& ndricimit publik

NE€ pérputhje me nenin 9 t& Statutit t& Shogérisé, Shogérisé i &shte deleguar veprimtaria e
aktiviteteve komunale si vijon:

- mbledhja mbeturinave & parrezikshéme, si aktivitete dominante. né Ligjin pér
Klasifikimin e aktiviteteve t& pércaktuara né sektorin E. zona 38, dega 38.1. grupi 38.11

- mirémbajtja dhe pastrimi i hapésirave publike

- mbledhja, transporti dhe deponimi i mbetjeve komunale pér nevoja t& shfrytézuesve té
shérbimeve dhe

- mbledhja dhe tregtimi me léndé sekondare.

Shogéria kryen veprimtari komunale. t& parashikuara me Ligj pér klasifikimin e aktiviteteve
("Fleta Zyrtare e MZ". numri 18/11) si veprimtari dominuese si v ijjon:

38.11, 38.21, 38.32 —ripérdorimi i materialeve mbetése.

39 —Pastrimi i mjedisit dhe aktivitete t& tjera né lidhje me menaxhimin e mbeturinave.

81.3 —Shérbimi i mirémbajtjes

Veprimtarit nga paragrafi 1 i kétij neni jané aktivitete me interes publik.

eresve te veprimtarive komunale

Kur flasim pér kapacitetet e burimeve njerézore n& dispozicion t& Shoqérisé, pjesérisht
mbulohen vendet e punés t& parapara me rregulloren pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve té punés. Nevojat né vitin 2022 tregojné qarté nevojén ¢ punésimit
t& fuqisé punétore t& munguar. veganérisht né piesén operative té Shoqérisé. Parakushti bazé
pér njé zgjidhje cilésore t& késaj ¢Eshtjeje &shté rregullimi i problemeve me Kryeqytetin,
marrja e punonjésve dhe mbushja e sektoréve dhe shérbimeve. Pér njé strukturé t& detajuar té
punonjésve dhe politikés s¢ punésimit, shihni Kapitullin VIII t& Politikés s& Pagave dhe
Punésimit.



Hapésira pér puné dhe objektet e infrastrukturés komunale

Selia e Shogéris¢ gjindet né Tuz, rruga 12, numri 2 e cila &shté marré me gira, dhe e cila do té
Jeté edhe né vazdhdim e tillé deri né njé njoftim tjetér. gjithashtu zotéron njé magaziné (&
vogél né pronési t& themeluesit pér pajisje dhe rekuizita.

Pajisjet dhe Mjetet lévizése

Shoggria, si pajisje posedon njé sharré elektrike me zinxhir t& markés Stihl. | sharré pér prerje
té gjelbérimit, 10 making prerése, 2 kosités dore dhe 2 ventilator pér gjethe. Sa i pérket
mjeteve l€vizése Shogéria aktualisht posedon njé makiné mbeturinash Mercedes. e cila éshté
huazuar nga ndérmarrja komunale Budva. si dhe njé grajfer t& tipit Mercedes i cili poashtu
&shté i huazuar.

[V Objektivat

Ligji pér shoqérité afariste pércakton qé secila Shoqéri éshté themeluar dhe operon né ményré
q¢ t& sigurojné kryerjen ¢ veprimtarive t& pérhershme pér interes t& pérgjithshém si dhe
permirésimin e kryerjes s€ aktiviteteve me interes té pérgjithshém, duke siguruar sistemin
tekniko-teknologjik dhe ekonomik dhe harmonizimin e zhvillimit té tij, arritien e pérfitimit
dhe interesave tjera té parapara me ligj.

Objektivat Themelore

1. Pérfundimi i procedures s& formimit t& shoqérisé& dhe plotésimi i saj me burime
njerézore, pajisje dhe makineri t& nevojshme.
2. Rregullimi i vendndodhjes p&r akomodim dhe vénjes né funkcion & pjesiés

tekniko-operative t&€ Shoqérisé né kapacitet té ploté.

Formimi i sektoréve dhe shérbimeve sipas aktit pér organizimin e brendshém dhe

sistemazimit € vendeve t& punés. me fokus né pjesén operative t&é Shogérisé.

4. Vendosja e njé sistemi cilésor. funksional dhe t& qéndrueshém té veprimtarive
komunale né té gjithé zonén e komunés sé Tuzit.

5. Pérgatija e akteve t& nevojshme interne, né bazé t& ligjit & punés, ligjit pér
kontabilitet, ligjit pér veprimtari komunale, ligjit pér ujra. ligjit pér mbeturina dhe
ligjit pér mbrotjen shéndetsore né puné si ligje kryesore sistematike.

6. Mirémbajtja dhe puna e pandérpreré né komunikim me themeluesin. me
shfrytézuesit e shérbimeve. me organet shtetérore, me transparencé té ploté té
Shogérisé.

(¥

Udheheqésia e Shoqérisé u béri fiesé & gjithé t€ punésuarve (punésuarit). né pérputhje me
kompetencat dhe pérgjegjésité e pércaktuara, t€ japin kontributin e tyre té ploté né realizimin
objektivave té€ miratuara.

Né kété ményré ne duam té pérmirésojmé vazhdimisht:
o Kénagésia e shfrytézuesve té shérbimeve tona dhe paléve t€ tjera gé kané interesim
Shkalla e arritjes s& qéllimeve t# Shoqérisé, veganérisht ato q# lidhen me nivelin e

proceseve, shérbimeve dhe organizimit né térési
= Niveliicil8sis# s& shérbimeve dhe efektet e mbrojtjes s& mjedisit jetésor dhe t& punés

« Partneriteti, besimi i vetéqeverisjes lokale dhe shoqérisé né térési dhe rritja e numrit té
shfrytézuesve t& shérbimeve tona
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o Rezultati financiar pér t€ investuar né njohuri, teknologji dhe pajisje té reja
» Kénagésia e punonjésve dhe kontributi i tyre né realizimin e kétyre géllimeve

V Bazat pér Krijimin e programit

Kryerja e veprimtarive komunale si dhe veprimtaria e vet Shoqérisé né vitin 2021 do t&
kryhen duke zbatuar rregulloret kryesore t& véndimit mbi vetéqeverisjen lokale:
Rregulloret themelore ligjore:
e Ligji mbi Shoqérit€ (»Fleta Zyrtare e MZ« numri 065/20)
e Ligji mbi punén (»Fleta Zyrtare e MZ« numri.074/19, 008/21. 059/21, 068/21)
Ligji mbi veprimtari komunale  (»Fleta  Zyrtare e MZ « numri
055/16.074/16.002/18.066/19)
e Ligji mbi Menaxhimin e mbeturinave (»Fleta Zyrtare e MZ« numri 064/11 i 039/16)
e Ligji mbi vetéqeverisje lokale (»Fleta Zyrtare e MZ » numri 002/18, 034/19, 038/20)
e Ligji pér mjedisin jetésor (»Fleta Zyrtare e MZ« numri 052/16 dhe 073/19)
* Ligji mbi mbrojtjen e natyrés (»Fleta Zyrtare ¢ MZ« numri 054/16 dhe 018/19)
e Ligji mbi prokurimet publike (»Fleta Zyrtare e MZ« numri 074/19)
e Ligji mbi mbrojtien dhe shéndetin né puné (»Fleta Zyrtare ¢ MZ« numri 034/14 |
044/18)
e Ligji pér pagat e punonjésve né sektorin publik (»Fleta Zyrtare e MZ« numri 016/16.
083/16.,021/17.042/171012/18, 039/19, 042/19, 034/19)
e Ligji pér mbrojtien e konsumatorit (»Fleta Zyrtare ¢ MZ » numri 002/14, 006/14.
043/151070/17. 067/19)
e Ligji pér mbrotjen e kafshéve(»Fleta Zyrtare e MZ« numri 14/08, 040/11, 047/15)

Aktet dhe rr loret themelore ko le

e Vendimi mbi themelimin e Shogé&ris€é me pérgjegjési t&¢  kufizuar
Komunalno/Komunale* Tuz (,,Fleta Zyrtare ¢ MZ — dispozitat komunale .. nr. 033/19
nga data 14.08.2019.)

* Vendim mbi ndyshimin dhe plotésimin e Véndimit mbi themelimin e SH.PK
Komunalno / Komnale Tuzi (.Fleta Zyrtare ¢ MZ - dispozitat komunale™ numri
040/21).

e Statuti i sh.p.k. “Komunalno/Komunale™ Tuz dhe vendimi pér dhénien e pélgimit pér

Stautin sh.p.k. "Komunalno/Komunale" Tuz ("Fleta Zyrtare e MZ — dispozitat
komunale". nr. 039/19 nga data 24.09.2019)

e Kontrata pér besimin e kryerjes sé veprimtarive komunale dhe shfrytézimi i
infrastrukturés komunale dhe mjeteve tjera né pronési t¢ Komunés sé Tuzit. nr. 01-
031/20-6785 nga data 16.07.2020.

e Vendimi pér rendin komunal (“Fleta Zyrtare e MZ —diapozitat komunale™, nr. 033/19
nga data 14.08.2019.)

e Vendimi pér ruajtjen e pastértisé ("Fleta Zyrtare e MZ — dispozitat komunale". nr.
033/19 nga data 14.08.2019)

e Vendimi pér kafshét shtépiake (“Fleta Zyrtare e MZ — dispozitat komunale™ nr. 033/19
nga data 14.08.2019.)

e Vendimi pér rrugét komunale dhe t&é pa kategorizuara né territorin e komunés sé Tuzit
(“Fleta Zyrtare e MZ — dispozitat komunale™ nr. 033/19 nga data 14.08.2019.)

¢ Vendimi pér parkingjet publike né territorin e Komunés sé& Tuzit (“Fleta Zyrtare ¢ MZ
— dispozitat komunale™ nr. 046/19 nga data 19.11.2019)
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® Vendimi pér transportin e rregullt dhe periferik té udhétaréve né territorin e Komunés
s€ Tuzit (“Fleta Zyrtare e MZ — dispozitat komunale™ nr. 033/19 nga data 14.08.2019.)

* Vendimi pér veprimtari funerale dhe mirémbajtje t& varrezave (“Fleta Zyrtare e M7 —
dispozitat komunale™ nr. 033/19 nga data 14.08.2019.)

VI Pl

anifikimi i aktivitetit fizik

Duke u nisur nga fakti g& Shogqgéria éshté né hapat e par€ t€ biznesit, dhe duke marré parasysh
situatén faktike t& mungesés s& pajisieve dhe makinerive t& nevojshme pér funksionim t& geté.
si e tillg, Shoqgéria pérpiget t& sigurojé pajisjet e nevojshme dhe t& zgjerojé aktivitetet e saj.
Pérkundér situatés faktike. Shoqéria do t& kryejé aktivitetin e saj dhe do t& pérpiget t& arrije
aktivitetet e méposhtme:

¢ Ruajtja e intensitetit t& bashk&punimit ndérmjet punonjésve dhe shfrytézuesve t&
shérbimeve gjé qé krijon parakushtet Per pérmirsimin e punés né pérmirésimin e
cilésisé s&é shérbimeve dhe ruajtjen e nj€ ambienti t&¢ shéndetshém.

*  Shirytézimi maksimal i t& gjitha potencialeve t& Shoqgérisé (njerézore dhe materiale -
teknike), pér t& ruajtur stabilitetin financiar t& Shoqgrisé, duke gjetur ményra inovative
pér t& ofruar shérbime jo standarde per qytetarét dhe personat juridiké,

* Pagesat ¢ paktén né nivel nga 80 %, pér t& mos rrezikuar afarizimin e Shogérisé.

e Vazhdoi me praktikén e miré & pérmirésimit t& kapaciteteve profesionale t&
punonjésve pérmes trajnimit. edukimit dhe trajnimit, né pérputhje me mundésité.

* Ruajtja e nivelit & cilésise s¢ procesit € punés pér té gjitha aktivitetet e tiera né
drejtim t& racionalizimit maksimal t& punés dhe kostove operative.

® Rritja e t& ardhurave duke kryer shérbime t& rregullta dhe t& Jashtézakonshme pér
klientét sepse t& ardhurat mé t& larta mund€sojné pavarésiné financiare té Shogqérisé,
duke ruajtur likuiditetin pér t& mbuluar t& gjitha kostot dhe aftésing pér t&€ grumbulluar
fonde pér t& investuar né pajisje q& zhvlerésohen né 80% té rasteve. Né até ményré, té
ardhurat mé# té larta do t& eliminonin humbjen né& biznes, do t& rregullonin afatet pér
pagimin e t& ardhurave personale, pagesén e t& ardhurave publike (tatimi mbi vierén e
shtuar, kontributet mbi bazén me & ulét) q¥ kérkon ligji.

* T& organizohen aksione me shkolla. ku do t& mbillen bimét gjaté rrugés pér né Hot.
Vllang dhe Milesh. N& kété ményré, ne do & rrisim ndérgjegjésimin e popullatés soné
me (€ re n& lidhje me mirémbajtjen dhe pastérting dhe mbrojtjen e mjedisit.

o Né periudhén e ardhshme. & prokurojé 100 kontejneré dhe t' shpémdajé ato né vendet

¢ nevojshme. si dhe € rehabilitojé ato t¢ shkatérruara

e Té€ shpérndahen Kontejneré betoni né qendér té qytetit sipas skicés qé do t& béhet mé
voné pér vitin 2022

® Instalimi i kontejneréve gjysmé néntokésord prej 3m® ku do t& lehtssonte mé tej
mirémbajtjen e pastértisé né qytet

e T& ndértohet njé azil pér kujdesin e kafshéve shtépiake t& braktisura né periudhén e
ardhshme

e T& ndértohet njé oborr reciklimi né periudhén e ardhshme, ku Shoqéria, me projekte
IPA dhe projekte t& tjera t¢ BE-sé dhe me ndihmén e komunés s& Tuzit, ka siguruar
makinen e nevojshme pér funksionim t& kantierit pér reciklim

* Sigurimi i minimum dy automjeteve zyrtare q& do tu shérbenin punonjésve t&

shérbimeve pé#r t& transferuar pajisjet e tyre n& destinacionin e punés, si dhe pér
shpérndarjen e faturave pér personat juridik& dhe fizik.
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* N& periudhén e ardhshme do & sigurohen 10 kontejneré V = 5m3. si dhe nj& makiné ¢
specjalizuar pér zbrazjen e kétyre kontejneréve, e cila do t& lehtésonte depozitimin e
deponive te egra pér qytetarét.

* Né periudhén e ardhshme t& prokurohet njé grirése pér degé, e cila do ta lehtésonte
shumé punén e Shoqérisé, kur behet fjalé pér deponi t& egra.

Shérbimi i grumbullimit, transportit dhe deponimit té mbeturinave

Mirémbajtja e pastértisé né kuptim té kétij vendimi éshté:

- Grumbullimi. transporti dhe depornimi i mbetjeve mbeturinave komunale dhe mbeturinave
t¢ tjera artificiale (ndertimoré dhe mbetjet nga automjetet, etj.) nga vendet publike dhe
private.

- Pastrimi dhe larja e hapésirave publike,

- Rregullimi dhe mirémbajtja e pargeve. zonave publike t& gjelbérta dhe rekreacionit: mbjellja
¢ peméve. barit dhe biméve tjetér. kositja e barit dhe prerja e peméve. mirémbaijtja, pajisja dhe
restaurimi i materialit bimor,

- Grumbullimi i kufomave té& kafshéve t& ngordhura nga vendet publike dhe largimi i tyre. si
dhe largimi i automjeteve t& démtuara dhe t& braktisura nga vendet publike.Zonat publike
perfshijné: rrugét. shtigjet pér kémbésoré dhe bigikleta, sheshe, mbikalime dhe nénkalime.
shkallé q¢& lidhin zonat e transportit publik. stacione takimesh dhe ndalesa. parkingje,
shetitore, sheshe, léndina, gjelbérim pérgjaté rrugéve, zona pérreth ndértesave t& banimit.
terrenet e lojérave pér fémije, parget dhe parqet pyjore, zonat ¢ gjelbérta dhe zonat e larjes,
kolatat dhe brigjet ¢ peizazhit.

Aktivitetet e financuara nga ofrimi i shérbimeve personave juridiké dhe fiziké jané si mé
poshté:

1. Shérbimet e pastrimit (mbledhja. transporti dhe deponimi i mbeturinave te shfrytézuesit 1&
shérbimeve: personat juridiké dhe fizike),

Duke u nisur nga fakti se kjo shoqéri ishte regjistruar me Vendimin pér Themelimin dhe

Statutin, e regjistruar. ndér t€ tjera. pér mirémbajtjen e pastértisé dhe zonave t& gjelbérta, u bé
NjE oferté pér té ruajtur pastérting e hapésirave publike, gjelbérimin dhe mé shumé,

Sektori 1 pastértimit ka né prongsi dy kamion pér mbledhjen ¢ mbeturinave: Volvo dhe BMC
Tugra. té cilat jané donacione. Po ashtu posedon makineri té kontraktuara nga Doo “Cistoda”

Podgoricg, “Kamion pér mbledhjen e mbeturinave Mercedes Axor'. “Trakotor me rimorkio™,
“Skip makiné punet MTZ”, “Kamoin me kiper FAP™, “Volkswagen Caddy automjete &
pasagjeréve” t€ cilat mundésojné mé lehté dhe mé mire ruajtja e pastértisé né qytetin toné..

Numri i kontejneréve t& mbeturinave (kontejnerét 1.1 m?) - zona e komunés sé Tuzit

Kontejnerét 1,1 m?

Tuz dhe Tuz i poshtém 73

Vuksanlekaj 15
Dreshaj 8 - -
Nénhelm 8

Plo¢a — Vitoja 5
‘Hakshabanayj N 5 : o ",
Rakiq 36

Dushiq - 15 B—
Lekaj / - i

Viané 9
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[ Vrame 2 s T}
Dheu I Zi b3
 Shipshanik 2
| Rrogath 9 T | T
| Haxhaj, Trgaja e 9 ]
Milesh 28
Omerbozhaj 18
Dinosha 35
Tojeq ¥
Kodérbudan 11
Sukruq 17
Skorraq — Drume % I
Cemi i Trieshit 9 1 i
Rranxa e qafs 10
GJITHSEJ 362 N

Shoggrija zévendésoi gjithashtu 40 kontejnerg t& rinj V= 1.1 m3 sidhe | V=5 m3 kontejner
t& marré si donacion.

Shporta prej betoni

| Parku né Tuz | 10
Shtépia e Shéndetit 2

IK Malesia 2
| GHTHSES i

Mirémbajtja e pastértisé¢ dhe deponimi i mbetjeve né hapésirat publike

Pastrimi i rrugéve (me fshisé) pérfshing grumbullimin ¢ mbeturinave me doré. pastrimin me
nje automjet t€ veganté. transportimin dhe deponimin e mbetjeve natyrale dhe artificiale
(hegjen e mobiljeve & hedhura, mallrave teknike. degéve bimore. rrénojave. etj.). Pastrimin
dhe larjen e vendeve publike. Zonat publike pérfshijné: rrugé, rrugica, shtigje pér kémbésoré,
sheshe, hapésira parkimi.

Elementet pér llogaritjen e harxhimeve: Gjaté formimit té ¢mimeve té shérbimeve pér
pastrimin e hapésirave publike, si dhe mirémbajtjen e hapésirave t& gjelbérta publike. pika e
fillimit &shté tarifa pér oré e punétoréve q¢ pérdoret nga libri NORMATIVI STANDARDI
RADA U GRADJEVINARSTVU-NISKOGRADNJA. KNJIGA 6. GN230 (ODRZAVANIE
PUTEVA | KALDRMA U GRADSKIM ULICAMA, IRO GRADJEVINSKA KNJIGA
BEOGRAD 1986).

Normativat pér pastrimin e rrugéve jané 9000 m?/Sh

Normativat pér pastrimin e hapésirave té gjelbérta jané 12000 m*/8h

Normativat pér pastrimin e hapésirave publike jané 25000 m*8h.

Hapésira totale pér pastrimin me 9798 m?
fshisé
1. Hapésira totale pér pastrim 13032 m?2

| 2. Hapésira totale e gjelbért 1
3. Norma pér pastrim me fshisé 9000 m? punétor/8h
4. Norma pér pastrim 25.000 m? Punétor/gh-
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5. Norma pér pastrim té hapésirés sé r 1200%2—__Punétor/87
gjelbért

6. Koha Bruto 2.00

7. Faktori pér rrogé bruto 2.00

8. Orari |l punés 8 h

Né bazé té kétyre elementeve implikon se m? pastrim &shté:

1. Pastrimi i hapésirave publike me fshisé:

mZ

2.Pastrimi (2.00 x 2.00 x 8) / 25.000 = 0,0013 puntori né dité / m?

Pastrimi me fshisé i hapésirave publike

Pastrimi me doré i hapésirave publike né teritorin e Komunés s& Tuzit

(2.00 x 2.00 x 8) / 9000 = 0,0035 puntori né dité /

Reonet NJ.M. Sipérfaqja Cmimi né Njési Sasiané € |
1.Vuksanlekaj m? | 750 0,0035
| U1 | 2.62
2.TuzRr. 3 m? | 3645 0,0035 1275 |
3.Tuz Rr. 2 m? ' 2340 0,0035 8.19
4.TuzRr. 1 m? | 1902 0,0035 6.65
5.TuzRr. 12 m? | 1161 0,0035 4.06

Java e punés né shérbimin e Pastrimit éshté 6 dité, dmth nga e Héna né té Shtune.

ZONA 1

Rruga Cmimi/dité Ditét e pungs sia n& Euro
1.Vuksanlekaj 325 R
Rr. 1 2.62 ' |
iy

2.TuzRr.3 12.75 | 325 414375 |
' 3.TuzRr. 2 556 | 35 |' 2661.75
! : I |
| 2T 1 6.65 325 | 2161.25

5.TuzRr. 12 4.06 325 J 1319.5
LGJITHSEJ: 11.137,75

Pastrimi i hapésirave publike mé frekuente

Pérfshiné punét e pastrimit té rrugéve né teritorin e Komunés sé Tuzit.
Kostot e vlerésuara ditore té pastrimit pér m? té sipérfageve publike tregohen né tabelén mé

poshté:
Reonet NJ.M. | sipérfagja Nj.cmimi Sasia €
. 2 1

Flz‘\;’:ksamekaj m 1500 o i&R

r. T
2.TuzRr. 3 m?2 7290 0.0013 9.47 )
3.TuzRr. 2 m? | 2340 0.0013 3.04
4.Tuz Rr. 1 m* 1902 | 0.0013 2.47
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GJITHSEJ: 16,95 ]

Gmimi prej 16,95 € paraget ¢mimin ditor té pastrimit té rrugéve.
Java e punés né sektorin e Pastrimit éshté 6 dité, dmth. E héné - e shtuné. Bazuar né té
dhénat e paragitura mé larté do té fitojmé si vijon:

Rruga } Cmimi/dita Dité pune Sasia 1
| 1.Vuksanlekajrr. 1 | 18 325 633.75
| 2Tuzrr. 3 N 325 307775
| 3.Tuzrr. 2 | 3.04 325 | 988
4Tuzrr. 1 2.47 325 802.75
GITHSE: e ST T

Grumbullimi i mbeturinave nga vendet publike té qytetit dhe periferisé

Pérveg pastrimit, i cili pérfshin fshirjen dhe pastrimin e rrugéve, kjo oferté parashikon
gjithashtu largimin e mbeturinave nga kontejnerét, si dhe materialin e réndé nga vendet
publike té vendbanimeve, Nénhelm, Kodérbudan, Vuksanlekaj, Sukrug, Dushig, Milesh,
Dinosh, Haxhaj, Tojeq dhe Omerbozhaj.

Kontejnerét 1m?

Tuz dhe Tuz i poshtém 106
Vuksanlekaj 15 |
| Dreshaj 10 1
Nénhelm 11
Plog¢é — Vitojé I
Hakshabanaj 6
Rakig 20
Dushig - 9 = I |
_ekaj ) 4 ) : —
| Vlang 13 i
| Vrane 17 -
Dheu | Zi 26
' Shipshanik 3
Rrogath 10 |
e : —
Haxhaj. Trgaja i
Milesh 27 |
Omerbozhaj 17 o
Dinosha 39
Tojeq 9
| Kodérbudan 9 |
Sukrug 13
Skorrag - Drume 9
GJITHSEJ 395 . SHE)

Shérbimi pér rregullimin dhe mirémbajtjen e hapésirave publike, rrugéve lokale
dhe varrezave
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Roli i Shérbimit pér rregullimin dhe mirémbaijtjen e hapésirave publike. rrugéve lokale dhe
varrezave n€ qytet manifestohet né krijimin e kushteve t€ favorshme higjieno-sanitare
(pE€rmirésimi i regjimit termik. pastrimi i ajrit, rritja e lagéshtisé, etj.). Duke pasur parasysh
kéto dhe vlera té tjera t& cilésisg @ gielbérimit, Programi i Punés pér vitin 2022 planifikon t&
gjitha masat e nevojshme q€ garantojné zhvillimin e suksesshém t& biméve.

Aktiviteti kryesor i Shérbimit per rregullimin dhe mirémbajtjen ¢ hapésirave publike. rrugéve
lokale dhe varrezave &shts mirémbajtjia ¢ hapésirave t& gjelbérta publike né territorin e
komunés s¢ Tuzit. Programi i punés pérfshin mirémbajtien ¢ t& gjitha elementeve t&
gjelbérimit: pemé, palma. gardh i gjalle, tréndafila, dysheme lule - lule sezonale. Iéndina. etj.
Punét mé ¢ zakonshme jané kositja dhe mbledhja e barit. Krasitja e shuméfishté, veshja e
sipérme, zévendésimi i materialit t& démtuar ose t€ tharé, heqja e peméve t& thata ose (& réna
nése €shté e nevojshme. lotim. grumbullim - ngarkim dhe hegje e mbeturinave t& gjelbra. dhe
aktivitete t& tjera t& nevojshme, & gjitha né ne meényré g€ € mbrojé gjelbérimin dhe t&
sigurojé funksionet themelore (& peizazhit (shéndetésor. sanitar - higjenik dhe dekorativ).

Pér mirémbajtien dhe pérmirésimin e Zonave t€ gjelbérta si¢ jané mirémbajtja e peméve.
gardhet. lulet sezonale, léndinat. krasitjet. copétimet. hojet, mbjellja e luleve stinore
zbukuruese (dhe dimri). mbrojtja dhe ushgimi i fidanéve. kositja makinerike dhe manuale.
largimi i mbeturinave t& ndryshme, karton, letér, etj. nga zonat e gjelbérta.

Kéto puné konsiderohen si puné komunale né bazé té Ligjit pér veprimtarité komunale (“Fleta
zyrtare e MZ”, Nr. 055/16, 074/16, 002/18 dhe 066/19). Kéto aktivitete j pérkasin Shérbimit

-

t€ Vendimit pér rendin komunal t& Komunés sé Tuzit, rregulloreve Komunale nr. 033/19 datg
14. 08. 2019. Pér t& kryer t& gjitha veprimet e lartpérmendura. kérkohet aftésia profesionale.
teknike dhe e punés.

N&¢ marréveshje me strukturat komunale, fondi i gjelbér po rinovohet, si dhe rregullimi i
zonave t€ rcja t& gjelbérta, pér té cilat fondet e caktuara duhet t& ndahen nga Buxheti i
Komunés pér 2022.

Shérbimi pér rregullimin dhe mirémbajtjen e zonave publike, rrugéve lokale dhe varrezave
pér kryerjen e detyrave té rregullta si dhe mirémbajten dhe pastrimin sa mé té mire té

zonave té gjelbérta, ka pajisjet e méposhtme:

_S'—harré motorike e tipit Stihl | 1
Kositése shpine — Trimer i1
Kositése manual
Ventilatoré pér gjethe
Mashiné pér prerjen e 1
| gardhit té gjallé
Pajisje té llojllojshime
Kapacitetet dhe pajisjet e punés duhet t& pérshtaten ndaj kérkesave dukshém mé té larta
dhe ngarkesés sé shtuar té punés.

Pajisjet e tjera duhet t& plotésohen me:

“* Prerés asfalti — 1 copé
% Pompé emulsionl

% Pllaké vibruese
** Kosités anésor pér traktor

* e

L 3
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Rregullimi dhe mirémbajtja e sipérfageve té gjelbra publike

Me programin pér mirémbajtje pér vitin 2022 jané té parapara hapésirat e gjelbérta gé ky
shérbim i mirémban rregullisht, dhe ato jané:

® Parku né gendér té qytetit

® Hapésira e gjelbér te QIK Malésija

® Hapésira e gjelbér te komuna e Tuzit

® Shtratii lumit Urrela

e Burimi Vitoja

e Burimi Krevenica

® Hapésira e gjelbér mrapa klubit té pensionistéve

® Kénde lojérash pér fémijé né Milesh, Sukurq dhe Nénhelm

Programi pérfshin peizazhin, rregullimin dhe kujdesin e materialit bimor, kositjen e rregullt
té Iéndinave, mirémbaijtjen e shtigjeve dhe rrugéve né parge, krasitjen e peméve dhe
shkurreve dhe marrjen e masave pér mbrojtjen e plantacioneve ekzistuese sj dhe hegjen ose
zévendésimin e mbjelljeve té plantacioneve qé kané humbur réndésina jetésore dhe
karakteristikat estetike.

= HAPESIRAT E GJELBERA NE PARKUN E TUZIT e
' N.matése Sipérfagja/sasia | Nr. i kryerjes s&
‘ sherbimit
Kositja ¢ hapésirés m- 2100 J 26
3 heré né muaj
gjaté sezonit t& ‘
! rritjes dhe njé heré |
né muaj né muajt ¢
tjeré me gérvishtje i :
. |
dhe grumbullim | .
| mbeturinash | f
| Ushgimi i barit me thesi 9 | )
| plehéra NPK |
.l Gérmimi i peméve heré 2
i Shkurtimi i peméve heré ‘ 4
si dhe largimin ¢

‘ materialit bimor né ‘
vendin e deponimit
’> Lljitja e hapésirds m- 2700 | 60
s€ gjelbér 3 heré né |
javé gjat gershorit. |
korrikut, dhe ‘
gushtit
Pérgatitja e thesi 8
nénshtresés pér
mbjelljen ¢ luleve
sezonale (gérmimi
dhe mbushja me
humus)
Mbjellja e luleve copé 1000 | /
vjelore )
Mirémbajtja ¢
| luleve vjetore, |
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—

gérmimi. ujitja.
(ujitja ditore.
gérmimi 2 heré né
mugj).

HAPESIRA E GJELBER — KOMUNA E TUZIT

N.matése

Sipérfaqja/sasia

NE kryerjes sé
sherbimit

Kositja ¢ hapésirés
3 heré né muaj
gjaté sezonit t&
rritjes dhe njé herg
n€ muaj n& muajt e
tjeré me gérvishtje
dhe grumbullim
mbeturinash

2200

26

Gérmimi i peméve

Shkurtimi i peméve
si dhe largimin ¢

materialit bimor né
vendin e deponimit

heré

Ujitja e hapésirés
s€ gjelbér 3 heré né
javé gjat gershorit.
korrikut, dhe

_gushtit

2200

36

Gérmimin e
zhardinereve 2 heré
n¢ muaj gjaté
vegetacionit dhe
nj¢ heré né mugjt ¢
tjerd

I

T

Mbiellja e luleve

sesonale vietore

| cope

300

Largimi i druréve
1& tharé dhe atyre
g€ rrezikojné ¢
bien dhe
transportimi i
materialit bimor né
vendgrumbullim.

copé

L

Gérmimi dhe
mbijellja e peméve

copeé

HAPESIRA E GJEL

BER — OIK Mualésia

N.matése

Sipérfagja/sasia

Nr. i kryerjes sé&
sherbimit

kositja e barit 3
heré n& muaj gjaté
sczonit dhe nje
heré né muaj né
muajt ¢ tjeré me
gérvishtje dhe

| grumbullimin ¢

mbeturingy ¢

-

m

975

26

Gérmimi 1 peméve

' heré

b

Shkurtimi i peméve
si dhe largimin e

heré
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Wteriam himor né |
vendin ¢ deponimit
Ujitja e hapésirés m- 07
s¢ gjelbér 3 heré ng
Jjavé gjat gershorit,
korrikut. dhe
gushtit |

36

L

~ Kositja e sipérfageve té tjera té gjelbra publike béhet sipas nevojés, bazuar né pérvojén e
méparshme:

- Kéndet e lojérave pér fémijé 3 heré né vit, zona prapa klubit té pensionistéve né sezonin
e rritjes njé heré né muaj.
~ Mirémbajtja e shtratit té lumit Urrela

- Prerje, pastrim, grumbullim, ngarkim dhe transport deri né deponi, nga Castellane - Kisha
né gendér té Tuzit.

Mirémbajtja e varrezave

Shoqérija rregullisht mirémban varrezat né territorin e komunés sé Tuzit, ku pérfshihet
kositja dhe grumbullimi i barit.

Sipérfagja totale e varrezave gé mirémbahet né territorin e Komunés s& Tuzit shts 140,000
A
| S

NR Vendi m>
1 Varrezat né KK Tuz 48 000
2 Varrezat né KK Gruda 1000
3 Varrezat né KK Hoti 18 000
. Varrezat né KK Vrane- Vdhané 20 000
5 Varrezat né KK Trijesh 13 000 |
6 Varrezat né KK Dinoshé 26 000
7 | Varrezat n€ lagjén Kojé 2000
8 | Varrezat né KK Vuksanlekaj 12000 !
| | Giithsej , 140.000 )

Gjaté vitit 2022, vecanérisht né pranveré dhe vjeshté, éshté planifikuar pastrimi i
hollésishém i gjetheve, mbeturinave té ndryshme, luleve, kurorave, degéve dhe té
ngjajshme. Punimet kryhen me mbledhjen manual e sipérfageve té kositura. Bashkimi béhet
pas ¢do kositjeje té barit, i cili planifikohet 4 heré né vit, dhe frekuenca varet nga reshjet
gjaté vitit. Pérve¢ grumbullimit té kétyre zonave, gjithashtu jané planifikuar shkulja e
barérave dhe biméve té tjera.

Mirmbajtja e rrugéve lokale

Shpk “Komunalno/Komunale™ Tuz, si shogéri e sapoformuar nga komuna e Tuzit, kryen
veprimtari me interes publik.
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Sektori i shérbimeve komunale &shts pérgjegjés pér mirémbajtjen e vazhdueshme t& rrjetit
rrugor lokal né gjatési prej 241 km.
Ndértimi i rrugés, pér shkak t& frekuences s€ shtuar (& trafikut, &shté i ekspozuar ndaj
démtimeve dhe pérkeqésimeve té shpejta, e rrjedhimisht edhe riparimeve t& shpeshta.
Duke pasur parasysh rindértimin e nj& numri t& madh t& rrugéve nga komuna e Tuzit. gjendja
aktuale e ndértimit t€ rrugéve t& rrugéve lokale éshté né nivel té ké&nagshém.

Investimet gjaté vitit 2021 kané gen€ minimale dhe kané té b&jné me punimet né:

* Pastrimi i rrugéve dhe elementeve (& tjeré & rrugés brenda kufijve t& ITipit t€ rrugés.

* Kositja e biméve pérgjaté rrugés (1 metér né thellési),

® Prerja dhe krastitja e biméve dhe shkurreve pér dukshméri mé t& miré & rrugés (1 m
né thellési)

* Pastrimi i ullukut rrugor

® Pastrimi dhe heqja e rréshqitjeve g& mund (& higen nga nj& punétor pa makineri t&
médha
Mirémbajtja dimérore

* Ndérrimi i grilave t& kullimit t& thyera dhe té munguara

® Jan¢ ngritur tabela me emrat e vendbanimeve. rrugéve, shesheve dhe numra tg
shtépive dhe objekteve afariste t& banimit.

Mirémbajtja e rrjetit rrugor lokal pérfshin rrugét e méposhtme:
® Tuz - Milesh — Dinosh

Milesh — Késhevé - Gurrec

Milesh - Rogath

Dinosh — Stanaj

Dinosh — Pikal - Selisht

Ruga Podgoric¢ — Dinoshé ~Omerbozhaj

Vuksanlekaj — Narhelm
Vuksanlekaj — Sukruq
Vuksanlekaj —Kodérbudan

Vuksanlekaj - Ranxa e Qafés

Dushiq— Vrane—Mataguzh
Mataguzh — Vllang

Vllané — Mataguzh
® Vrane - Sukrugq —Narhelm

® Tuz-— Dushigi i Poshtém ~Sukruq

® Tuz - Shipshanik

® Vuksanlekaj - Dushiq ~Sukruq

® Shipshanik — Véshti i Plantacionéve
® Shipshanik — rruga Tuz- Golubove
® Rakiq

® Tuz-Arz-Traboin

® Qafkish — Drumja e Eperm
21



® Qatkish — Drume — Bardhaj
® Drume — Bozhaj - Krenza
® Koja

® Drume — Bardhaj

Duke u bazuar né rrjetin e rrugéve lokale, programi i propozuar i shérbimit pér mirémbajtjen e
rrugéve lokale dhe sipérfageve t¢ asfaltuara pér vitin 2022 &shté kufizues dhe pérfshin vetém
mirémbajtjen e nevojshme t& vazhdueshme.

Plani i propozuar pér mirémbijtje

Sektori i veprimtarive komunale &shté pérgjegjés pér mirémbajtjen e vazhdueshme té&
ndértimit té rrugéve lokale dhe atyre t& pakategorizuara, riparimin dhe arnimin e gropave.,
kositjen dhe rregullimin e brezit rrugor, mirémbajtjen e ndalesave t& autobuséve.
mirémbajtjen e rrugéve né kushte dimérore dhe organizimin e pastrimit (& borés né seksioni
Triesh - Korité.

Heqje-pastrim manual i rréshqitjeve t& vogla q& shtrihen pérgjaté rrugés, ngarkim manual né
kamion dhe transport deri te vendi i deponimit. Pastrimi b&het pas reshjeve. Bazuar né
pErvojén e méparshme:

Rruga: Lendiné - Triesh — Poprat

Kositja dhe rregullimi i brezit rrugor. Bazuar né pérvojén e méparshme:

Kositja Sip (m?) Cmimi pér njési
Nénhelm Rr 2 3000 0,05
Dreshaj Rr 1 - 3600 0,05
Nénhelm Rr 1 4400 0,05
Koderbudan Rr1 2000 0,05
Koderbudan - Sukuruq [ 1900 0,05
Koderbudan - Sukurug i 1000 0,05
Vuksanaj Rr 5 3000 0,05
Vuksanaj Rr 3 1000 00s
Vuksanaj Rr 4 1300 0,05
Sukurug Rr 1 7600 0,05
Sukuruqg Rr 2 1900 0,05
Sukurug Rr 3 4000 0,05
Sukuruq Rr 5 1800 0,05
Sukuruq Rr 7 1700 0,05
Sukurug Rr 8 1600 0,05
Vllané Rr 5 1000 0,05
Qendra BL Vrane — Zbeq 5000 0,05
Tuz Rr5 N 1160 _ 0,05
Tuz Rr 7 3400 0,05
Tuz Rr 8 1200 0,05
hﬂjz_Rr*]:Sﬂ - " 1000 ) i N 0,05 o
| TuzRr 16 | 2000 1 0,05
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[ Tuz Rr 30 [ 1500 0,05 T
 TuzRr31 800 0,05 i
Dushig Rr 1 4800 0,05
Dushig Rr 3 3000 0,05
Shipshanik Rr 1 2000 0,05
Shipshanik Rr 2 2000 0,05
' Shipshanik Rr 3 2400 0,05
Shipshanik Rr 4 900 0,05
Shipshanik Rr 5 900 0,05
Shipshanik Rr 6 1700 0,05
Shipshanik Rr 10 1100 0,05
Shipshanik Rr 11 2400 0,05
DheuiZiRr1 4200 0,05
DheuiZiRr3 2400 0,05
DheuiZiRr 14 1100 0,05
Rrogath Rr 4 2200 0,05
Rrogath Rr 3 1800 0,05
Milesh i Poshtém Rr 5 1400 0,05
Milesh i Poshtém Rr 4 900 0,05
Milesh i Poshtém Rr 1 3200 0,05
Milesh i Sirm Rr 1 1400 0,05
Pllanica Rr 1 1200 0,05
Dinoshé Rr 1 4000 1 0,05
Omerbozhaj Rr 1 2600 0,05
Omerbozhaj Rr 2 2400 0,05

Gjithsej: 106860 * 0.05 =5345 €

Pér punimet e lartépérmendura, ne sugjerajmé qé rrugét duhet t& mirémbahen si mé poshté:

Rajonet

Veré

Dimér

Nénhelm Rr 2

|

Dreshaj Rr 1

S 3 S ]

Nenhelm Rr 1
|

-

|

| Koderbudan Rr1

12

Koderbudan - Sukuruq

(]

i Koderbudan - Sukurug

(89

Vuksanaj Rr 5

I-J

Vuksanaj Rr 3

(R

Vuksanaj Rr 4

[89)

Sukurug Rr 1
SukurugRr2

2| b2

Sukurug Rr 3

(59

Sukurug Rr 5

Sukurug Rr 7

Sukurug Rr 8

Vllang Rr 5

(ST 06 1 58 6 1 I 07
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Qendra BL Vrane — Zbeq 2 i
| TuzRrS 2
TuzRr7 2
TuzRr 8 2
Tuz Rr 15 ) o
Tuz Rr 16 2
Tuz Rr 30 2
Tuz Rr 31 2 ]
Dushig Rr 1 Z
Dushig Rr 3 2
Shipshanik Rr 1 2
Shipshanik Rr 2 2
Shipshanik Rr 3 2 o
Shipshanik Rr 4 2
Shipshanik Rr 5 3
Shipshanik Rr 6 2
Shipshanik Rr 10 2
Shipshanik Rr 11 3
DheuiZiRr1 2
Dheu i Zi Rr 3 7 |
Dheu i ZiRr 14 2
Rrogath Rr 4 2
Rrogath Rr 3 2 ‘
Milesh i Poshtém Rr 5 o
Milesh i Poshtém Rr 4
Milesh i Poshtém Rr 1 2 —
L | |
| Mileshi Sirm Rr 1 | 2 | |
Pllanica Rr 1 2
Dinoshé Rr 1 2 |
Omerbozhaj Rr 1 2
Omerbozhaj Rr 2 2
Krastitje
Krastitje Siperfage (m?) Cmimi pér njési Shuma né € —|
Milesh - Kshevé-Gurec 10000 0.1
' Dinoshé - Mjegotin 8000 o i N
Dinoshé — Pikalé — 12000 0.1 N
"ﬁ?llr;;grg Qafes — 23000 a.1 ==
Traboin P
Drume Rr 1 8000 0.1
\_Drume Rr2 8000 0,1 |
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Drume - Bardhaj | 6000 } 0.1

Lending — Triesh - 28000 0.1
Poprat

Gjithsej : 102.000%0,1=10.200 €

Pér punimet e lartépérmendura. rrugét do té mirémbahen si né tabelén q€ vijon:

Rajonet Veré Dimér
Milesh - Kshevé-Gurec 2 I
Dinoshé - Mjegotin 2 I

[ ]

Dinoshé — Pikalé — Selishre 1

| B

Ranza e Qafes — Traboin

ﬁume Rr 1

(9]

&)

Drume Rr 2

Drume - Bardhaj

[E5 ] N BS

Lendiné — Triesh - Poprat
L

Shérbimi i mirémbajtjes sé parkingjeve publike dhe stacionit té autobuséve

Presim qé gjaté vitit t& ardhshém themeluesi t& sigurojé kushte pé&r funksionimin e kétij
sh&rbimi, d.m.th. t& siguroj& fondet dhe pajisjet e nevojshme, q& nevojiten pér fillimin e punés
s& shé&rbimit t& parkimit dhe stacionit t& autobuséve.
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VII Treguesit financiaré té planifikuar

Té ardhurat e planifikuara té Shoqérisé pér vitin 2022.

,' TE ARDHURAT
1. TE ARDHURAT NGA PREMITE, SUBVENCIONET, GRANTET, DONACIONET
64 | ETJ.
6402 || Té ardhurat nga donacionet (transferet nga buxheti i komunés) 70,000.00
NE TOTAL 1 70,000.00
612 2. Té ardhurat nga shitja e produkteve dhe shérbimeve na tregun e
brendshém
6122 | Té ardhurat nga shérbimet pér personat fiziké dhe juridiké né vend 392,000.00
| 61222 | Té ardhurat nga shérbimet speciale té pérdoruesve té shérbimeve 10,000.00
61223 | Té ardhurat nga shérbimet e reciklimit 10,000.00
6100 ; Té ardhurat e bartura nga viti i kaluar 80,000.00
| GJITHSE) 2: 492,000.00
| TE ARDHURAT TOTALE 592,000.00
Shpenzimet e planifikuara pér vitin 2022,
Kostoja e materialeve
VI-2 Paragitja analitike e shpenzimeve Plani 2022
SHPENZIMET
500 | PROKURIMI | MALLRAVE 2,000.00 |
5000 | SHPENZIMET E MALLRAVE TE BLERA 2,000.00 |
51 I SHPENZIMET MATERIALE 67,000.00 |
5104 | Blerja e automjeteve 25,000.00 |
5120 | Kostot e materialeve pér mirémbajtjen e higjienés 2;000_0?
- —_
5121 i Kostot e matrialeve pér zyre | 2,000.00
i—S 123 | Kostot e mjeteve dhe inventarit S | 500000
513 | Shpenzimet e karburantit dhe energjisé | 73,000.00
' |
r 5130 | Kostot e energjisé elektrike 4,000.00 |
f|_5133 Kostot e karburantit dhe lubrifikantit pér automjetet (makinat e punés) 69,000.00 |
Kostot e pagave, kompensimi i pagave dhe té ardhurat e tjera personale
' Il SHPENZIMET E PAGAVE, KOMPENSIMI | PAGAVE DHE SHPENZIMET E |
52 TJERA PERSONALE | 349,200.00
5200 | Kostot neto té pagave pér puné té rregullt 205,000.00
Kostot e fitimeve neto bazuar né kontributin e punonjésit né suksesin e
e biznesit té punédhénésit 4,900.00
| | Kostot e tatimit mbl pagén dhe Kempensimi | pagss perbalichen Aga i =
5207 | punonjési 22,500.00
Kostot e kontributeve té pagave dhe tarifat e pagave gé pérballohen nga
| 5208 | punédhénési  73,800.00 |
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| Kostot e tatimit mbi pagén dhe tarifat e pagave té ngarkuara nga

| 5210 | punédhénési | 27,000.00
5211 | Kostot e taksimit mbi tatim ‘ 3,500.00
|
5220 | Kostot e kompensimit sipas kontratés sé punés ' 5,000.00
5260 | Pagesa pér anétarét e Bordit té Drejtoréve dhe ati Mbikéqyrés |I 6,500.00
5293 || Rimbursimi i shpenzimeve pér udhétime zyrtare |I 1,000.00
Kostot e shérbimeve té prodhimit
53 IV KOSTOT E SHERBIMIT TE PRODHIMIT 82,000.00 =
Kostot e shérbimit té mirémbajtjes sé aseteve bazé (riparimet e
5320 automjeteve) 15,000.00
53201 | Kostot e shérbimit té riparimit té pajisjeve 2,000.00
5325 Kostot e deponimit t& mbeturinave "Deponija" 20,000.00
5329 Kostot e tjera té mirémbajtjes dhe riparimit (Deponité e egra, té tjera...) 10,000.00 N
?334 Kostot e girasé sé objektit afaristé 20,000.00
5312 Shérbimet e komunikimit dhe PTT 6,000.00
| 5350 Kostot e reklamimit, promovimit dhe propagandés 1,000.00
539 Shérbime tjera 8,000.00
5390 Kostot e studimeve té sigurisé né puné 4,000.00
5395 Katalogu | rregulloreve 500.00
5396 Shérbime pérkthimi 500.00
Kostot jomateriale dhe kostot e tjera
|55 V SHPENZIMET JOMATERIALE 35,800.00
5501 | Shpenzimet e shérbimeve noteriale dhe avakatore 2,000.00
Kostot e konsulencés dhe shérbimeve té tjera intelektuale té
5503 | personave juridiké 8,000.00
5510 | Kostot e pérfagésimit, shtypit dhe bifes 6,000.00
| 5524 | Kostot e sigurimit t& punonjésve gjaté punés 700.00 |
: 5530 | Shérbimet bankare/provizjonet 1,000.00 _Jl
| 5540 || Tarifat e anétarésimit pér shogatat e biznesit | 600.00 _|:
5556 | Kostot doganare | 500.00 |
5590 | Shpenzimet gjygésore dhe shpenzimet e ekspertizés 3,000.00 I
55901 | Taksat 500.00
5591 | Regjistrimi i automjeteve dhe shpenzimet e sigurimit 6,000.00 1
5592 | Kostot e zhvillimit dhe mirémbajtjes sé softverit 7,500.00
57 VI SHPENZIMET TJERA 27,500.00 €
57942 | Kostot e prokurimit té pajisjeve dhe veshjeve pér shérbimet komunale 4,000.00
57943 | Kostot e blerjes sé kompjuteréve 1,500.00
;945 Kostot pér blerjen dhe mirémbajtjen e mobiljeve komunale 500.00 |
57946 | Kostot e mobilimit té zyrés 2,000.00 B
5795 | Kostot e agjencisé sé punésimit 8,000.00
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Plani financiar pér vitin 2022
ot

VI PLANI FINANCIAR PER VITIN 2022

| TE ARDHURAT TOTALE TE PLANIFIKUARA

2022:]

592,000.00 ‘

SHPENZIMET TOTALE TE PLANIFIKUARA 592,000.00
FITIMI / HUMBJET 0.00
Burimet financiare
Burimet e financimit jané:: ‘ 2022

BURIMI | TE ARDHURAVE | SHUMA
Burimet nga buxheti i komunés | 100,000.00
Té hyrat e planifikuara nga burimet vetanake 492,000.00
GJITHSE) 592,000.00

VIII Politik

aepa

Jave dhe punésimit

Duke pasur parasysh se vendimi pér Themelimin e Shoqgérisé &shté ndryshuar mé 24.11.2021.
(,Fleta Zyrtare e MZ — dispozitat komunale” numri 040/21) dhe késhtu erdhi deri te formimi i
dy Shoqgérive t& reja, pérkatésisht SHPK “Ujésiellési dhe Kanalizimi” dhe SHPK “Tregjet™.
Gjaté vitit 2022 do t& harmonizohen aktet e Shoqgérisé, si¢ éshté Statuti, rregullorja pér
organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés, si dhe marréveshja pér
besimin e veprimtarive komunale dhe shfrytézimin e infrastrukturés komunale dhe mjeteve

tjera n€ pronési t& Komunés sé Tuzit.

Paga mesatare né Shoqgéri me 30.11.2021. arrin né 348.08 €.

Tabela 1
Te Niveli i kualifikimit
punsua T
T rit n v‘%‘;" v w1 | vz m 1 11 ose | 1y Gjithsej
Menaxhimi - 2 7 1 8
punét menaxheriale ol
Punét administrative T 14 6 10
dhe teknike
y 5 g | 5
punct ¢ kontabilitetit ’ .
financiare ‘
Punét juridike 3 3
INjésia T 3 3 5 11
wganizative [
Njésia 5 5 ] G
organizative Il
INjésia 2 ~ - N
Veprimtaria jorganizative 11 &
Kryesore Njdsia 1 I 1 3
jorganizative IV
INjésia
rganizative...
Njgsia
organizative N
Gjithsej (I-N) 14 1 5 5 21
Mirémbajtjal
Aktivitete plotésuese . . ’
B et iles 7 ) i
2 Punét logjistike 2 _ T - i_""*ﬁi_(

Tabela 2
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Mosha Vitet e shérbimit

INES [— —|
e iy e i 18-25| 2635 | 36-45 | 46-55 | 5665 ""*| 405 | 6.10 | 1115 | 16.25 | 26.35 | Me Y
65 shume
Menaxhimi - 4 1 2 1 3 2 3
punét menaxheriale
Punet 7 2 1 8 2
administrative dhe
teknike
4 1 4 1

Punét ¢ kontabilitetit
financiare
Punét juridike 1 2 3
Aktivitetet kryesore/- 19 1 1
Mirémbajtja 1 1 2
Aktivitete plotésuese

[
=
]
]
%]

Puné Logjistike

TOTALL 16 21 8 7 6 7 39 4 1 1 3 1
Tabela 3
VRSTA POSLA Numri i té punésuarve sipas muajve t& vitin pér té cilin behet raporti
JAN [SHKURT| MARS [PRILL MA] |QERSHO [KORRIK |GUSHT [SHTATO[TETOR |NENTORDHJETO
Punét 1 1 5
administrative
dhe teknike
1 1 3

Punét e kontabilitetit
financiare

Punét juridike 1 1
Aktivitetet kryesore 1 4 4 6
Mirémbajtja 1 1
Aktivitete plotésuese
Puné Logjistike
TOTALI 1 3 2 1:3 5 7 |
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Qéllimi g Shuma e Periudha | Shiyerderi | Detyrimet né
Lioji i detyrimit | detyrimeve kohore mé vitin
01.11.2020. |  2021.

Detyrimet afatshkurtrané | 28.193,47 € 28.193,47 €
31.10.2020

Kredi afatshkurtra dhe
afatgjata

Zgjidhjet e detyrimeve
tatimore

| Detyrimet pér taksat dhe
kontributet periudha
01.07.2020 deri mé
31.10.2020.

Detyrimet pér deponimin e | 59.097,21¢€
mbeturinave né deponiné |
"Livade" né periudhé prej
01.10. deri né 30.11.2020.

87.290,68 €

X Plani i prokurimit publik

Me hyrjen né fuqi t& Ligjit t& ri mbi Prokurimin Publik ("Fleta Zyrtare e Malit t&¢ Zi" Nr.
074/19). i cili zbatohet q& nga 9 korriku i vitit 2020, si dhe njé numér aktesh nénligjore, ka
pasur njé pérmirésim t&€ dukshém né rregullimin e prokurimit publik.

Llojet e procedurave t&é prokurimit publik (neni 51 i ligjit)

L7
‘.’

Proceduré e hapur
Proceduré e kufizuar
Procedurt konkuruese me negociata

Proceduré me negocim pa publikim paraprak té thirrjes pér tender
Partneritet pér inovacione
Dialog konkurues

A7 LA
O’Q 0& ‘.’

7
0’.

7
*>e
*

* Proceduré me negocim me publikim paraprak té njé thirrje pér tender

+%e

Plani vjetor 1 prokurimit publik té¢ Shogérisé pér vitin 2021 do té€ pérgatitet né pérputhje me
afatet sipas ligjit dhe né pérputhje me Rregulloren pér formén e planit t& prokurimit publik
("Fleta Zyrtare e Malit t& Zi" Nr. 055/20).

Neé vitin 2021, Plani i prokurimit publik pér nevojat e Shogérisé ka planifikuar fonde né vleré
totale prej 158.049.00€, dhe deri mé 30.11.2021. jané realizuar prokurime publike né vleré
totale prej 92.085.10 €. Mosrealizimi i gjithé planit éshté shkaktuar nga braktisja e planit pér
prokurimin e aseteve fikse pér shkak té donacioneve dhe kreditimit té makinerive pér
shfrytézim nga krveqyteti deri né demarkacionin pérfundimtar.

Né pjesén e akteve nénligjore, po theksojmé disa nga ato bazé. né bazé té sé cilave Shoqgéria

do t8 kryvej# prokurime publike p#r vitin 2022:
it Rrsgullors mbi mEnsritn e krveries s prokurimeve il thisshta ("Fleta Zyrtare o Malit

t& Zi" Nr. 061/20).
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4 Rregullore pér listén e punéve dhe procedurave q¢ mund té jené objekt i prokurimit
publik ("Fleta Zyrtare e Malit té Zi" Nr. 057/20).

4 Dekreti pér ményrén e planifikimit dhe zbatimit t& prokurimit publik t& centralizuar
("Fleta Zyrtare e Malit t& Zi" Nr. 069/20).

Planifikimi i prokurimit publik né periudhén e zhvillimit t& programit t& Kkryerjes sé
aktiviteteve komunale pér vitin 2022 jané:

Mallrat: 69.008.27 euro ¢mimi pa TVSH (83.500.00 me TVSH)
Punimet: 31.404,95 EUR pa TVSH (37.999.99 me TVSH)
Shérbimet: 56,072.03 EUR pa TVSH (67.847.16 me TVSH)

Vlera totale e planit pa TVSH: 156.485.25 EUR
Vlera totale e TVSH-sé: 32.861.90 EUR
Vlera totale e planit me TVSH: 189.347.15 EUR

Vérejtje: Reale &hté t& pritet se plani i parashikuar i prokurimit publik né vitin 2022 do t&
Ket& ndryshime dhe shtesa, né pérputhje me procedurén ligjore pér té rritur sasiné e burimeve
financiare p&r prokurimin e pajisjeve pér nevojat e Shoqérisé.

XI Politika e Cmimeve

Lista e ¢mimeve té shérbimeve t& Shoqérisé &shté pércaktuar dhe miratuar me vendim t&
organit t& menaxhimit té cilit i éshté dhéng pElqimi i Kuvendit t&¢ Komunés t& Tuzit, me
numrin e aktit 034-20 nga 28. 09. 2020. Lista ekzistuese e ¢mimeve té shérbimeve té
Shoqéris€ &shté harmonizuar me koeficientdt mé té ulét t& ¢mimeve t& shérbimeve komunale
né rajonin gendror t& Malit t& Zi. Lista e ¢gmimeve ka geng né fuqi g& nga tetori i vitit 2020.
dhe n& bazé t& sé njéjtés, shkalla e rritjes sé t& ardhurave t& Shogqgérisé éshté ¢ dukshme, e cila
deri atéheré funksiononte né bazé t& donacioneve dhe transferimeve nga Komuna e Tuzit. N&
pérputhje me Ligjin pér veprimtarité komunale. lista e ¢mimeve nuk &shté pérgatitur ende né
perputhje me Dispozitat pér metodologjing per llogaritien ¢ ¢mimeve & shérbimeve
komunale, i cili u paraqit pérmes Shogatés s& Ndérmarrjeve Komunale né formén e nje
propozimi t€ Ministris¢ kompetente.

Ajo pércaktoi mundésing e tarifimit pér shérbimet komunale & menaxhimit t€ mbetjeve sipas

modeleve & méposhtme:

* Sipérfaqja e objektit q& perdor shfrytézuesi i shérbimit

* Bazuar né véllimin e mbeturinave té dorézuara komunale

* Modeli pér llogaritjen e tarifés pér prodhimin dhe / ose aktivitetet e shérbimit

* Modeli pér llogaritjen e tarifés pér administrimin e fraksioneve speciale t&€ mbetjeve

Duke marré parasysh q& Shogéria u themelua né fund t& vitit 2019 dhe nuk kishte t& ardhurat
¢ saj deri n€ néntor té vitit 2020. dhe t& gjitha t& ardhurat Jané gjeneruar permes transferimeve
t€ komunés sé Tuzit tek Shoqgéria joné, nuk mundi t& propozojé njé€ listé t& re té gmimeve né
pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore brenda afatit té rregullt.
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Duke gené se viti 2021 ka qené viti né té cilin éshté investuar né pajisje dhe mekanizim, si
dhe né fuqiné punétore, metodologjia sipas sé cilés béhet lista e re e gmimeve nuk &shté e
tavorshme pér qytetarét tané.

Duke marré né konsideraté thénjén e lartépérmendur, dhe vecanérisht qé né prill 2020 u
miratua rregullorja pér ¢mimet e veprimtarive komunale. pritej q€ metodat e llogaritjes s¢
tarifave pér shérbimet komunale ndaj personave juridiké dhe fiziké t& ruhen sipas listave
ekzistuese t& ¢gmimeve té€ shérbimeve.

Ajo qé pritet deri né fund t& vitit 2022, Shoqéria t& pérgatisé njé listé t€ re ¢mimesh. duke
respektuar dispozitat e Aktit, Dekretit dhe metodologjin€ ¢ pérshkruar.

Shoqéria éshté né fazén e pérpunimit t& bazés s¢ t& dhénave t&€ pérdoruesve té shérbimit. ka
mundési qé deri né fund té vitit 2022 t& zgjerojé listén e personave juridiké dhe fizike.
Shogéria ka instaluar njé zgjidhje softuerike pér monitorimin dhe regjistrimin e pagesave. e
cila do t& kontribuoj& ndjeshém né mbarévajtjen e funksionimit t& monitorimit t& pagesave.

XII Véreijtiet pérfundimtare

Programi i punés dhe Plani financiar i SHPK "Komunalno-Komunale" Tuz. pér vitin 2022 jep
njé pérmbledhje t& drejtimeve kryesore strategjike dhe aktiviteteve € planifikuara me njé
vlerésim t& té ardhurave vjetore dhe shpenzimeve qé mundésojné realizimin e veprimtarive t&
interesit publik dhe zhvillimin e tyre.

Realizimi i detyrimeve té pércaktuara t& Shoqérisé kérkon krijimin e Kushteve mé t&
favorshme t& punés pér kryerjen e pérditshme t& kétij lloji t& punés. punésimin e fuqisé
profesionale pun&tore, modernizimin e métutjeshém t€ organizimit t& punés. planifikimin e
investimeve pér blerjen e pajisjeve, zbatimin e punés si dhe disiplinés teknologjike né
kryerjen e detyrave té rregullta.

Hartimi i Programit t& punés pér vitin 2022 &shté bazuar né burime. t€& cilat konsistojné né

vlerésimin real té situatés, e angazhim pér té€ ruajtur nivelin aktual dhe pér t&€ pérmirésuar
cilésing e pastértisé s& hapésirave publike dhe higjenés mjedisore né& t& gjithé komunén, duke
marré masa pé&r t& siguruar burime mé t¢ médha financiare, fonde pé&r zbatimin e Planit t&
punés, duke rritur nivelin e pagesés, uljen dhe racionalizimin ¢ shpenzimeve.

Programi i punés pér vitin 2022 né thelb pérfshin dhe pérpunon detyrat e planifikuara té
nevojshme pér realizimin e tij. ato kang & b&jné me léndén e aktiviteteve dhe organizatave (€
Shoggrisé. strukturén e kualifikimit. bashképunimin me organet. shérbimet publike dhe
organizatat e tjera, pajisjet teknike, kryerjen e detyrave nga aktivitetet themelore t& Shogérisé
sipas véllimit, llojit dhe dinamikés s¢ ekzekutimit dhe treguesve té vlefshém. planit financiar,
d.m.th. aktivitetet dhe shpenzimet financiare t& planifikuara, investimet dhe aktivitetetet e
tjera.

Veprimtarité e Shoqérisé jané t& dhéna né keté pjesé deri sa n& pjesét e tjera jané pérpunuar:
burimet e financave, mjetet pér punén e Shoqéris€, struktur kualifikuese e t&€ punésuarve.
aktivitetet e planifikuara t& Shogérisé me program t& mirémbajtjes dhe pastrimit té qytetit né
kuadér té té cilit &shté paraparé edhe mbajtja e pastértisé né ambentet publike, transporti dhe
deponimi i mbetjeve komunale nga sipérfaget publike, pastrimi i rrugéve, trotuareve dhe
shesheve, mirémbajtja e sipérfageve publike té gjelbra. transporti i inerteve t€ forta,
mirémbajtja e sipérfageve publike pér parkim, mirémbajtja e urave dhe kanaleve rrjedhése me
réndesi lokale, transporti dhe deponimi i mbetjeve pér pérsonat juridik dhe fizik, mirémbajtja
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